
ORDINANZA N. 18

Oggetto:  ISTITUZIONE  DI  SENSO  UNICO  PER  LA  DIREZIONE  BREUIL-CERVINIA/CHATILLON 
(DISCESA)  LUNGO  IL TUNNEL DI  USCITA DALL’ABITATO  DALLA KM.CA 26+520  ALLA 
KM.CA 25+900 CIRCA. APERTURA ECCEZIONALE- PER LA SALITA- ALLA CIRCOLAZIONE 
DEI BUS DA VIA CRISTALLO, VIA BOB,  VIA FUNIVIE E VIA REY FINO AL CAPOLINEA 
TERMINAL IN CENTRO BREUIL.

IL  SINDACO

VISTA l’ordinanza del dirigente viabilità e opere stradali della Regione Autonoma Valle d’Aosta n. 29 del 
19/04/2019 arrecante all’oggetto:” Istituzione di un senso unico da Breuil-Cervinia verso Chatillon, dalla 
progressiva chilometrica 26+520 (fine paravalanghe Breuil-Cervinia) alla progressiva chilometrica 25+900 
circa  (inizio  paravalanghe  Breuil-Cervinia  in  comune  di  Valtournenche),  onde  consentire  i  lavori  di 
rifacimento dell’impianto di illuminazione della galleria Breuil.”;

STIMATO che tali lavori dovrebbero prendere approssimativamente il periodo compreso tra il 06/05/2019 e  
il 31/07/2019, come da dispositivo della stessa;

CONSIDERATA quale via d’accesso alternativa per la direzione CHATILLON/BREUIL-CERVINIA (salita) 
il  passaggio  da via  Cristallo,  via  Bob,  via  Funivie  e  via  Rey;  derogando,  pertanto,  eccezionalmente 
all’abituale divieto di transito relativamente ai bus che, soltanto per tale tragitto, potranno fare capolinea 
al Terminal in centro Breuil durante il corso dei lavori di cui sopra;

VISTI gli art. 5 comma 3, 6 e 7 del “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.lg. 30 aprile 1992, n. 285;

VISTO il “Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del nuovo Codice della Strada”, emanato con D.P.R. 16 
dicembre 1992, n.495;

RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse  
nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto;

ORDINA

Con  decorrenza  dalle  ore  08,00  di  lunedì  06/05/2019  e  fino  al  termine  dei  lavori  di  rifacimento 
dell’impianto di illuminazione della galleria Breuil:

- l’istituzione di un senso unico da Breuil-Cervinia verso Chatillon (direzione discesa), dalla progressiva 
chilometrica 26+520 (fine paravalanghe Breuil-Cervinia) alla progressiva chilometrica 25+900 circa (inizio  
paravalanghe Breuil-Cervinia in comune di Valtournenche);

- l’utilizzo- quale sola via d’accesso alternativa per la direzione CHATILLON/BREUIL-CERVINIA (salita)- 
del passaggio da via Cristallo, via Bob, via Funivie e via Rey;  derogando,  pertanto, eccezionalmente 
all’abituale divieto di transito relativamente ai bus che, soltanto per tale tragitto, potranno fare capolinea 
al Terminal, in centro Breuil;

- di dare opportuna comunicazione del presente provvedimento, in particolare, alla società SAVDA SPA di  

Determina n. 18 del 06/05/2019 pag. 1/2



Aosta per gli  adempimenti  di  competenza e la  riorganizzazione temporanea relativamente alla  tratta  del 
trasporto pubblico di linea sul territorio interessato dai lavori;

- il personale di cui all’art. 12 del C.d.S., emanato con D.Lgs. n°285 del 30/04/92, è incaricato della vigilanza 
per l’esatta osservanza della presente ordinanza;

- per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli art. 6 e 7 del Codice della Strada;

- ai sensi dell’art.3 comma 4, art.5 comma 3, della L. 07/08/90 n°241, si avverte che avverso la presente  
ordinanza,  in  applicazione  della  L.  06/12/71  n°  1034,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere:  per  
incompetenza, per eccesso di potere o violazioni di Legge, entro 60 giorni della pubblicazione al Tribunale  
Amministrativo Regionale d’Aosta;

- in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/92, sempre nel termine di 60 giorni può  
essere posto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei  
segnali  apposti,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti,  con  la  procedura  di  cui  all’art.  74  del 
regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/92.

Valtournenche, il 06/05/2019

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 18 del 06/05/2019 pag. 2/2


